
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 39/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 6 σχετικά με την διενέργεια του ανοικτού 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την καθαριότητα των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) 
Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 κατά την 01/2018 Διακήρυξη (ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16 Ιανουαρίου 2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 114/11-1-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα της Οικονομικής 
επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 4) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος,  5) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 6) Καραλίδης 
Φώτιος μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και  8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ. : 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Μουσταφά Μετίν μέλος και 3) Μοσχοφίδου –Βλάχου 
Ελεονώρα μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, η 
Προεδρεύουσα της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 39: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού –Οικονομικού 
της Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 644/ΞΔΔΟ324/15-1-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής, την από 15-1-2019 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης». 
3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ  85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/Εκ», άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών) 

Εισηγούμαστε για την έγκριση του Πρακτικού 6 της Επιτροπής Αξιολόγησης, του  ανοικτού  
ηλεκτρονικού  διαγωνισμού για την καθαριότητα των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) 
Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 κατά την 01/2018 Διακήρυξη (ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2), ως εξής: 
1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
1.1 Στην προκειμένη περίπτωση με την αριθμ. 1025/2018 (ΑΔΑ:6ΡΨ17ΛΒ-ΕΦΣ) απόφαση Οικονομικής 
Επιτροπής της ΠΑΜ-Θ κατακυρώθηκε στην «Τσαλίδου Ευανθία» (ατομική επιχείρηση) το έργο της 
καθαριότητας των κτιρίων της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019-2020, σύμφωνα με την Διακήρυξη 1/2018 
(ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2). 

ΑΔΑ: ΩΣΗΛ7ΛΒ-ΖΡ4



1.2 Ακολούθως με το αριθμ. πρωτ. 175176/ΞΔΔ05578/12-11-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης προσκλήθηκε η προαναφερθείσα ανάδοχος να προσέλθει για την υπογραφή 
της σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 105 παρ. του Ν. 4412/2016. 
1.3 Η ανάδοχος με το από 21-11-2018 έγγραφό της (αριθμ. πρωτ. της Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης 181191/ΞΔΔΟ5771/21-11-2018) επικαλούμενη λόγους ανωτέρας βίας (χωρίς 
να τους αναφέρει αναλυτικά) δηλώνει ότι δεν θα εκτελέσει το παραπάνω έργο. 
1.4 Κατόπιν τούτων η Διεύθυνση Διοικητικού-Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης με το υπ΄αριθμ. πρωτ. 
181191/ΞΔΔΟ5771/22-11-2018 έγγραφο της ζήτησε την άποψη της Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Ξάνθης για 
τον αν θα πρέπει ο οικονομικός φορέας να κηρυχθεί έκπτωτος και πια αρχή θα διενεργήσει τις 
απαραίτητες επόμενες ενέργειες  
1.5 Η Νομική Υπηρεσία της ΠΕ Ξάνθης με το υπ΄αριθ. πρωτ. 330/368/28-11-2018 έγγραφό της 
αναφέρει α) να ζητηθούν από τον ανάδοχο σε εφαρμογή του άρθρου 204 του Ν. 4412/2016 εγγράφως τα 
περιστατικά που συνιστούν ανωτέρα βία και να προσκομιστούν στην αναθέτουσα τα απαραίτητα 
αποδεικτικά στοιχεία και β) αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο για την κήρυξη του αναδόχου ως έκπτωτου 
είναι η Οικονομική Επιτροπή μετά από γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης του Διαγωνισμού   
1.6 Στην συνέχεια η Διεύθυνση Διοικητικού- Οικονομικού με το υπ΄αριθμ. 183567/ΞΔΔΟ5886/26-11-
2018 έγγραφό της κάλεσε τον ανάδοχο «Τσαλίδου Ευανθία» (ατομική επιχείρηση) να προσκομίσει τα 
απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία που συνιστούν λόγους ανωτέρας βίας και τα οποία επικαλείται στην από 
21/11/2018 (άρθρο 204 του Ν. 4412/2016) 
1.7 Η ανάδοχος «Τσαλίδου Ευανθία» (ατομική επιχείρηση) περιγράφει τις αιτιάσεις της στην από 
6/12/2018 επιστολή της, επικαλούμενη «αυστηρώς προσωπικά δεδομένα» αρνείται να εξειδικεύσει του 
λόγους ανωτέρας βίας (αριθμ. πρωτ. της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης 
191430/ΞΔΔΟ6291/06-12-2018). Η επιστολή εξετάστηκε από την Επιτροπή Αξιόλογης στην συνεδρίαση 
που πραγματοποιήθηκε στις 12.12.2018 και συντάχθηκε το πρακτικό 4 με το οποίο ζητήθηκε και η γνώμη 
της Νομικής Υπηρεσίας για να κριθούν οι ισχυρισμοί του αναδόχου βάσιμοι ή όχι, αν δηλαδή υφίστανται 
πραγματικοί λόγοι ανωτέρας βίας.  
1.8 Η Νομική Υπηρεσία της ΠΕ Ξάνθης με το υπ΄αριθμ 349/368Α/17-12-2018  έγγραφο της αναφέρει α) 
ότι η ανάδοχος «Τσαλίδου Ευανθία» (ατομική επιχείρηση) δεν εξειδικεύει του λόγους ανωτέρα βίας 
επικαλούμενη «αυστηρώς προσωπικά δεδομένα» και β) σε εφαρμογή του άρθρου 203 παρ. 1 περ. α του 
Ν. 4412/2016 το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο (ήτοι η Οικονομική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 176 
παρ. 1 περ. δ του Ν. 3852/2010) μετα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου (ήτοι η Επιτροπή 
Αξιολόγησης του Διαγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016) πρέπει να κηρύξει 
έκπτωτη την παραπάνω ανάδοχο. 
1.9 Κατόπιν τούτων η Επιτροπή Αξιολόγησης αφού έλαβε υπόψιν της την γνώμη της Νομικής 
Υπηρεσίας συνεδρίασε στις 18/12/2018 και σύμφωνα με το πρακτικό 5 (το οποίο διαβίβασε η Διεύθυνση 
Διοικητικού-Οικονομικού με το υπ αριθμ. 200269/ΞΔΔΟ6625/19-12-2018 στον ανάδοχο) καλεί τον 
ενδιαφερόμενο για παροχή εξηγήσεων σε εφαρμογή του άρθρου 203 παρ. 4 του Ν. 4412/2016. 
1.10 Η ανάδοχος προσκόμισε την απάντηση της στις 21.12.2018 (αριθμ. πρωτ. της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης 202002/ΞΔΔΟ6684/21-12-2018). Η έγγραφη επιστολή  της 
αναδόχου που εξετάστηκε από την αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης σε συνεδρίαση στις 09.01.2019 δεν 
καταγράφει κανένα αποδεικτικό στοιχείο που να συνιστά βάσιμο λόγο ανωτέρας βίας.     
         Σύμφωνα με τα παραπάνω, και σύμφωνα με την ομόφωνη γνώμη της επιτροπής 
αξιολόγησης όπως διατυπώνεται στο πρακτικό 6 (αριθμ. πρωτ.  6444/ΞΔΔΟ 324/14-01-2019 της 
Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού της ΠΕ Ξάνθης) εισηγούμαστε, στα εξής: 
Α) Σε εφαρμογή των άρθρων 105, 203 και 204  Ν. 4412/2016 να κηρυχθεί η ανάδοχος «Τσαλίδου 
Ευανθία» (ατομική επιχείρηση) έκπτωτη από την ανάθεση των υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων της 
ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 του ηλεκτρονικού διαγωνισμού Διακήρυξη 1/2018, ο οποίος 
πραγματοποιείται με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr και έχει λάβει αύξοντα 
αριθμό  συστήματος τον αριθμό 56147. 
Β) Σε εφαρμογή του άρθρου 203 παρ. 4 α.  του Ν. 4412/2016 να γίνει ολική κατάπτωση της εγγυητικής 
συμμετοχής, ΑΡ.2158/4-5-2018 του Ταμείου Παρακαταθηκών και δανείων ποσού 1.935,48, υπέρ της 
αναθέτουσας αρχής.  
Γ)  Σε εφαρμογή του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016 να γίνει κατακύρωση της ανάθεσης των υπηρεσιών 
καθαριότητας των κτιρίων της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020, στον προσφέροντα ΑΦΟΙ 
ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ & ΣΙΑ ΟΕ που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά σύμφωνα και με την 769/2018 (ΑΔΑ:ΩΣΘΗ7ΛΒ-ΖΘΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της ΠΑΜ-Θ. 

ΑΔΑ: ΩΣΗΛ7ΛΒ-ΖΡ4



 
   Μετά τα παραπάνω , η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 6 σχετικά με την διενέργεια του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την 
καθαριότητα των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 κατά την 
01/2018 Διακήρυξη (ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2).  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει το Πρακτικό 6 σχετικά με την διενέργεια του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την 
καθαριότητα των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 κατά την 
01/2018 Διακήρυξη (ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2)  και συγκεκριμένα: 
Α) Σε εφαρμογή των άρθρων 105, 203 και 204  Ν. 4412/2016 να κηρυχθεί η ανάδοχος «Τσαλίδου 
Ευανθία» (ατομική επιχείρηση) έκπτωτη από την ανάθεση των υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων της 
ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 του ηλεκτρονικού διαγωνισμού Διακήρυξη 1/2018, ο οποίος 
πραγματοποιείται με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr και έχει λάβει αύξοντα 
αριθμό  συστήματος τον αριθμό 56147. 
Β) Σε εφαρμογή του άρθρου 203 παρ. 4 α.  του Ν. 4412/2016 να γίνει ολική κατάπτωση της εγγυητικής 
συμμετοχής, ΑΡ.2158/4-5-2018 του Ταμείου Παρακαταθηκών και δανείων ποσού 1.935,48, υπέρ της 
αναθέτουσας αρχής.  
Γ)  Σε εφαρμογή του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016 να γίνει κατακύρωση της ανάθεσης των υπηρεσιών 
καθαριότητας των κτιρίων της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020, στον προσφέροντα ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ 
& ΣΙΑ ΟΕ που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
σύμφωνα και με την 769/2018 (ΑΔΑ:ΩΣΘΗ7ΛΒ-ΖΘΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜ-Θ. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  39/2019. 
 

 
                              Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

 ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

    ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΣΗΛ7ΛΒ-ΖΡ4


		2019-01-18T12:22:20+0200
	Athens




